
 

Medikamente bei Hämophilie (Prof. I. Scharrer, Mainz; Stand August 2013) 

  
1. Erlaubte Medikamente 
(Bei länger dauernder Medikation Rücksprache mit Hämophiliezentrum) 

Analgetika bei ARTHROPATHIEN  

 Arcoxia®  

 Naproxen®  

 Paracetamol® (500 – 1000 mg/Tag)  

 Celecoxib (Celebrex®) (100 – 200 mg/Tag)  

 Diclofenac® (50 mg/Tag)  

 Kurzzeitige Gabe (nicht länger als acht Tage) und Cave: Magen-Darm-Blutungen sowie 
Nierenschäden und kardiovaskuläre Risiken  

 
Lokale blutstillende Mittel  

 TABOTAMP®-Nu-Knit (resorbierbare Cellulose)  

 HEMOCOL® (resorbierbares Kollagenflies)  

 Cool Pack (Eis)  

 Tranexamsäuregel  
 
Medikamente in der Hausapotheke für blutende Patienten  

 Schmerzmittel: Paracetamol®, Novalgin®  

 Hustenmittel: Mucosolvan®, Codipront®, Thymiansaft, Hustentees  

 Schnupfenmittel: (kein Grippal®, aber Grippostad®) Otriven®, Bepanthensalbe®  

 (bei Nasenbluten: Tranexamsäure-Gel 10% 15 g, Cyklolapron®-Tabl.)  

 Magen-Darm-Infektionen: Imodium® (loperamid), KohleCompretten®  
 
 
2. Verbotene Medikamente  

Prinzipiell alle aspirinhaltigen Analgetika (> 250 mg Aspirin)  
 
Schmerzmittel wie zum Beispiel:  

 Alka-Seltzer® classic  

 Aspirin® (Tabletten, Kautabletten, Granulat)  

 Boxazin®  

 Dolomo® TN  

 Dolviran ®  

 Godamed® 300 (und 500  

 Melabon® K  

 Mipyrin®  

 Neuralgin®  

 Thomapyrin®  

 Togal® ASS 400 mg 
 


